
República de Colombia 

   

Juzgado Sexto  Laboral del Circuito de Cartagena 
Radicación: 13001-31-05-006-2024-00083-00 

 

 

Proceso: Ordinario laboral  
Subclase: Seguridad Social 
Demandante: ALIDA ARROYO MEZA c.c. 42205789 
Demandado: ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍAS S.A. PORVENIR S.A. 
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES nit. 900.336.004-7 
Radicación: 13001-31-05-006-2024-00083-00 
Fecha: 23 de abril de 2024 
 
Se encuentra al despacho la demanda ordinaria laboral promovida por ALIDA ARROYO MEZA, por 
intermedio de apoderado judicial, contra ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y 
CESANTÍAS S.A. PORVENIR S.A. ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES, 
con el fin de decidir sobre su admisión, de conformidad con lo previsto en el artículo 25 del CPTSS, 
en concordancia con el artículo 28 ibídem y la Ley 2213 del 13 de junio de 2022.  

 
CONSIDERACIONES: 

 
Examinada la demanda, se perciben falencias de que el escrito de demanda carece completamente 
de anexos las cuales pueden señalarse como las siguientes: 
 

- Se incumple con lo establecido en el inciso 5 del numeral 6 de la Ley 2213 del 13 de junio 
del 2022, toda vez que la parte demandante no aportó la constancia de haber enviado el 
traslado de la demanda a la parte demandada. 

- No se aportó requisito de agotamiento de la vía gubernativa. 
- No se aporto ninguno de los documentos relacionados en el acápite de pruebas. 
- No se aportó ninguno de los documentos relacionados en el acápite de anexos. 

 
Por todo lo expuesto se dispondrá su inadmisión. 
 
A su vez, en vista que con la presente demanda no se aportó poder otorgado al Dr. JOSE CARLOS 
ESCALANTE BENAVIDES, no se reconocerá personería al mencionado profesional del derecho. 
 
Por lo anterior, en consideración del artículo 28 del CPTSS, se concede el término de cinco (5) días a 
la parte demandante para que subsane las falencias señaladas 
 
Por lo que viene dicho, el Juez Sexto Laboral del Circuito de Cartagena de Indias, 

RESUELVE: 

ARTICULO UNICO: DEVOLVER la demanda ordinaria laboral interpuesta por ALIDA ARROYO MEZA, 
por intermedio de apoderado judicial, contra ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y 
CESANTÍAS S.A. PORVENIR S.A. ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES. En 
consecuencia, a la luz del artículo 28 del CPTSS, se conceden cinco (5) días a la parte demandante 
contados a partir del día siguiente a la notificación por estado de este auto para que subsane los 
defectos señalados a la demanda, so pena de ser rechazada. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

                                                 
WILSON YESID SUÁREZ MANRIQUE 

Juez Sexto Laboral del Circuito 
EMS 

 
 
 



República de Colombia 

   

Juzgado Sexto  Laboral del Circuito de Cartagena 
Radicación: 13001-31-05-006-2024-00083-00 

 

 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

Señor Juez:  

Le pongo en conocimiento que la presente demanda ORDINARIA LABORAL interpuesta por ALIDA 
ARROYO MEZA, por intermedio de apoderado judicial, contra ADMINISTRADORA DE FONDOS DE 
PENSIONES Y CESANTÍAS S.A. PORVENIR S.A. ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES 
COLPENSIONES, nos correspondió el secuencial 4813510 de 11 de abril de 2024.  
 

Cartagena, 15 de abril de 2024 

                                 
 

ALBA LUZ VILLANUEVA MARTINEZ.   
                                        Secretario. 

 

JUZGADO SEXTO LABORAL DEL CIRCUITO, CARTAGENA, 15 de abril de 2024 

Visto el informe precedente, aprehéndase el conocimiento del presente proceso Ordinario Laboral. 

En consecuencia, radíquese y pásese nuevamente al Despacho para proveer lo pertinente. 

 

CÚMPLASE 

 

 
WILSON YESID SUÁREZ MANRIQUE  

Juez Sexto Laboral del Circuito 
 
 
 
 

Señor Juez: 

Le informo que este asunto quedó registrado, así: RADICACIÓN Número 

13001310500620240008300. Sírvase proveer. 

Cartagena, 15 de abril de 2024 

 
 
 

  ALBA LUZ VILLANUEVA MARTINEZ. 
  Secretario. 

JUZGADO SEXTO LABORAL DEL CIRCUITO CARTAGENA-

BOLÍVAR 

En estado No.___________________ 

Hoy_________________ se notificó a las partes el auto que 

antecede (Art. 295 del CGP)  

Secretaria 
 

 


